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Introduction

Acyclic nucleoside phosphonates (ANPs) represent a key class of nucleotide analogs with

a broad spectrum of antiviral and cytostatic activity.1 Among ANPs, particularly 9-[2-

(phosphonomethoxy)ethyl]adenine (PMEA, adefovir, Figure 1) is active against DNA and

retroviruses; its prodrug, adefovir dipivoxil, was approved for hepatitis B therapy (Hepsera).

9-(R)-[2-(Phosphonomethoxy)propyl]adenine (PMPA, tenofovir), is a promising anti-HIV

drug, its prodrug Viread was approved for treatment of AIDS and chronic hepatitis B. A third

type of antiviral compounds is represented by 9-(S)-[3-hydroxy-2-(phosphonomethoxy)-

propyl]cytosine (HPMPC, cidofovir, Vistide) which possesses general anti-DNA-viral

activity. Cidofovir was approved for treatment of cytomegalovirus retinitis in AIDS patients.
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Figure 1. Acyclic nucleoside phosphonates.

Acyclic nucleoside phosphonates derived from 2,4-diamino-6-hydroxypyrimidine, where

the alkoxyalkylphosphonate side chain is attached to the oxygen atom at the position 6 of the

pyrimidine moiety, are considered as the second generation of ANPs (Figure 2).2

These compounds can be considered as 2,6-diaminopurine analogues with an open

imidazole ring. 2,4-Diamino-6-[2-(phosphonomethoxy)ethoxy]pyrimidine shows inhibitory

activity against both DNA and retroviruses comparable to adefovir and tenofovir. Further

SAR studies showed that 5-substituted derivatives of 2,4-diamino-6-[2-(phosphonomethoxy)-

ethoxy]pyrimidine markedly inhibited retrovirus replication in cell culture. The 5-methyl
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Figure 2. “Open-ring” acyclic nucleoside phosphonates.

derivative was inhibitory to human immunodeficiency virus and Moloney murine sarcoma

virus-induced cytopathicity in cell culture but also cytostatic to CEM cell cultures. Also the

5-halogen substituted derivatives showed a pronounced antiretroviral activity, comparable to

that of the reference drugs adefovir and tenofovir, but were devoid of any measurable toxicity

in vitro.3

The isomeric compounds depicted in Scheme 1 bearing two phosphonate side chains were

prepared among the products in the SAR studies of “open-ring” ANPs. The symmetrical

O4,O6-dialkylated product was reported to show antiretroviral activity. The aim of my work

was to prepare bisphosphonates bearing two identical or diverse phosphonomethoxyalkoxy

side chains at positions 4 and 6 of the pyrimidine moiety, to develop their regioselective

synthesis and evaluate their biological properties.4

In the second part of my work I focused on the synthesis of acyclic nucleoside

phosphonomethylphosphinates, nonhydrolyzable analogues of acyclic nucleoside

diphosphates, biologically interesting compounds that have not yet received much attention

(Figure 3).5 Furthermore, analogues of dUDP and dUTP containing the phosphonomethyl-

phosphinate system were prepared as potential inhibitors of deoxyuridine nucleotido-

hydrolase (dUTPase).6
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Figure 3. Acyclic nucleoside phosphonomethylphosphinates.
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Scheme 1. Acyclic nucleoside bisphosphonates.

Results

Bisphosphonates bearing two chiral 3-hydroxy-2-(phosphonomethoxy)propoxy (HPMPO)

side chains were successfully prepared from 2-amino-4,6-dichloropyrimidine by nucleophilic

aromatic substitution with isopropylideneglycerol and subsequent alkylation with diisopropyl

bromomethylphosphonate (Scheme 2). However, this synthetic strategy was not suitable for

preparation of other bisphosphonates due to low reactivity of 2-amino-4,6-dichloropyrimidine

and its 4,6-difluoro congener.
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Scheme 2. Synthesis of bis-HPMPO derivatives from 2-amino-4,6-dichloropyrimidine.

Alkylation of 4,6-dihydroxy-2-(methylsulfanyl)pyrimidine in DMSO that gives

predominantly O-alkylated regioisomers was finally used for the synthesis of a large number

of bisphosphonates (Scheme 3). Bisphosphonates bearing two identical or diverse chiral

phosphonomethoxyalkoxy chains were prepared as well as 2-substituted bis[2-

(phosphonomethoxy)ethoxy] derivatives. 2-Methylsulfanyl and/or 2-methylsulfonyl group

proved to be suitable leaving groups for introduction of various substituents at position 2 of

the pyrimidine ring.
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Scheme 3. Synthesis of bisphosphonates by alkylation of 4,6-dihydroxy-2-(methylsulfanyl)pyrimidine.

Liphophilic esters of bisphosphonates were prepared to decrease their polarity however

their introduction dramatically decreased their solubility (Figure 4).
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Figure 4. Lipophilic esters of bisphosphonates.

A series of bisphosphonates with phosphonomethoxyalkylsulfanyl side chain was

prepared by alkylation of 2-amino-4,6-disulfanylpyrimidine with the phosphonate bearing

building block. Owing to better nucleophilicity of sulphur compared to oxygen and nitrogen,

the alkylation gives exclusively S-alkylated product (Scheme 4).
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Scheme 4. Synthesis of bisphosphonates from 2-amino-4,6-disulfanylpyrimidine.

In the second part of my work, I prepared a series of 2-[(hydroxy)(phosphonomethyl)-

phosphorylmethoxy]ethyl purines (A, G) and pyrimidines (C, U, T) as chemically and

enzymatically stable analogues of acyclic nucleoside diphosphates. Alcohols bearing the

phosphonomethylphosphinyl moiety were prepared by Arbuzov reaction of tetraisopropyl

methylenediphosphonite with acetyl alkyl bromides and alkyl iodides and subsequent

deprotection of the acetyl group. Suitably protected heterocyclic bases were coupled with

functionalized alcohols by Mitsunobu reaction and finally deprotected by standard procedures

(Scheme 5).
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Scheme 5. Synthesis of acyclic nucleoside phosphonomethylphosphinates.

In addition, acyclic analogues of dUDP bearing phosphonomethylphosphinylalkyl and

alkoxyalkyl side chains were prepared by above described procedure. dUDP analogues were

converted to their phosphate counterparts by reaction with 1,1'-carbonyldiimidazole and

subsequent reaction with tri-n-butylammonium phosphate. Interestingly, branched phosphates

were isolated as major products unlike the expected linear phosphates that were in minority

(Scheme 6). The detailed 31P NMR studies of the reaction course showed that both branched

and linear phosphates are formed immediately during the reaction. The intramolecular

phosphate migration was not observed. pKa values of phosphonate and phosphinate moiety

were determined by 31P NMR titration studies and are around 2.7 and 1.8, respectively, that

explains reactivity of both phosphonate and phosphinate residue with CDI. In addition, the

thermodynamic stability calculations showed that the branched phosphates are more stable.
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Scheme 6. Synthesis of dUDP and dUTP analogues containing phosphonomethylphosphinyl moiety.

Conclusions

In conclusion, in the SAR studies of “open-ring“ ANPs a series of bisphosphonates

derived from 2-amino-4,6-(dihydroxy)pyrimidine was prepared. Bisphosphonates bearing two

identical or diverse achiral or chiral phosphonoalkoxy chains were prepared either by

nucleophilic aromatic substitution of 2-amino-4,6-dichloropyrimidine or by alkylation of 4,6-

(dihydroxy)-2-(methylsulfanyl)pyrimidine. The second method proved to be the universal

method for regioselective preparation of O–alkylated pyrimidines at positions 4 and 6.

Furthermore, 2-methylsulfanyl function is a versatile leaving group for introduction of various

substituents at position 2 of the pyrimidine moiety. Disulfanylpyrimidine was alkylated in the

same manner to give exclusively S–alkylated product. Alkoxyalkyl esters of selected

bisphosphonates were prepared to improve their bioavailability. However, introduction of two

lipid esters to bisphosphonates dramatically decreased their solubility. The enantiomerical

purity of selected bisphosphonates was successfully determined by capillary zone

electrophoresis and it was confirmed that optically active phosphonates do not tend to

racemize.

Prepared bisphosphonates and their esters were tested for their cytostatic and antiviral

activity. Antiviral activity of bisphosphonates was not confirmed, compounds do not show

any appreciable biological activity or toxicity.

Furthermore, nonhydrolyzable analogues of acyclic nucleoside diphosphates containing

phosphonomethylphosphinyl moiety were prepared by the improved previously described

methods. The phosphorylation of dUDP to dUTP analogues gave mixture of α- and β-

phosphates. The 31P NMR study of the course of the phosphorylation reaction and

measurement of pKa of the phosphonomethylphosphinate moiety showed that both

phosphinate and phosphonate hydroxyl groups react with 1,1′-carbonyldiimidazole and


[…]


biologické dostupnosti látek. Bohužel zavedení těchto esterů výrazně snížilo rozpustnost

bisfosfonátů (Obr. 4).
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Obr. 4. Lipofilní estery bisfosfonátů.

Série bisfosfonátů s fosfonomethoxyalkylsufanylovým postraním řetězcem byla

připravena alkylací 2-amino-4,6-disulfanylpyrimidinu. Vzhledem k vyšší nukleofilicitě síry v

porovnání s kyslíkem a dusíkem, alkylace disulfanyl derivátu poskytuje výhradně S-

alkylovaný produkt (Schéma 4).

SH

SH

N

NH2N H2N

S

N

N S
O P(O)(OH)2

O

R2

P(O)(OH)2

R1

N

NH2N

Cl

Cl

R1 = H, (S)-CH3, (R)-CH3
R2 = H, (S)-CH3, (R)-CH3

Schéma 4. Syntéza bisfosfonátů odvozených od 2-amino-4,6-disulfanylpyrimidinu.

V druhé části mé práce jsem připravila 2-[(hydroxy)(fosfonomethyl)fosforylmethoxy]-

ethyl puriny (A, G) a pyrimidiny (C, U, T), chemicky a enzymaticky stabilní analoga

acyklických difosfátů nukleosidů. Alkoholy nesoucí fosfonomethylfosfinylovou skupinu byly

připraveny Arbuzovovou reakcí tetraisopropyl methylendifosfonitu s acetyl alkyl bromidy a

alkyl jodidy a následným odchráněním acetylové skupiny. Vhodně ochráněné heterocyklické

báze byly alkylovány připravenými alkoholy Mitsunobuovou reakcí (Schéma 5).

Cl O
OAc

(iPrO)2P P(OiPr)2 P O
OH

P
OiPr

O
iPrO

OiPr

O
B

O P P
OH

O O

OH OH

B = A, G, C, U, T

Schéma 5. Syntéza acyklických fosfonomethylfosfinátů nukleosidů.

Dále byla připravena acycklická analoga dUDP obsahující fosfonomethylfosfinyl-

alkylovou a alkoxylovou skupinu výše popsanou metodou. Tyto látky byly převedeny reakcí

s 1,1'-karbonyldiimidazolem (CDI) a následnou reakcí s tri-n-butylammonium fosfátem na

analoga dUTP, nicméně rozvětvené fosfáty byly izolovány jako hlavní produkt (Schéma 6).
31P NMR studie průběhu reakce ukázala, že v reakci vzniká směs obou, tj. rozvětveného a

lineárního, fosfátu. Intramolekulární migrace fosfátu nebyla pozorována. Hodnoty pKa

fosfonátové a fosfinátové skupiny byly stanoveny pomocí 31P NMR spektroskopie, tyto

hodnoty jsou 2.7 a 1.8 a jasně ukazují, že obě skupiny mohou reagovat s CDI a tri-n-

butylammonium fosfátem.
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Schéma 6. Syntéza analogů dUDP and dUTP obsahujících fosfonomethylfosfinátovou skupinu.

Závěr

V rámci rozsáhlé studie acyklických fosfonátů nukleosidů s otevřeným imidazolovým

kruhem byla připravena série bisfosfonátů strukturně odvozená od 2-amino-4,6-(dihydroxy)-

pyrimidinu. Bisfosfonáty nesoucí dva stejné nebo různé fosfonoalkoxylové řetězce byly

připraveny nukleofilní aromatickou substitucí 2-amino-4,6-dichlorpyrimidinu nebo alkylací

4,6-dihydroxy-2-(methylsufanyl)pyrimidinu. Druhá metoda se ukázala jako univerzální pro

přípravu široké škály různě substituovaných pyrimidinových derivátů. Methylsufanylová

skupina je vhodná odstupující skupina pro zavedení substituentů do polohy 2 pyrimidinového

kruhu. Lipofilní estery bisfosfonátů byly připraveny pro zvýšení biologické dostupnosti látek,

avšak tyto estery výrazně snížily jejich rozpustnost. Enantiomerní čistota vybraných

bisfosfonátů byla stanovena pomocí kapilární zónové elektroforézy a bylo potvrzeno, že při

přípravě opticky aktivních fosfonátů nedochází k racemizaci.

Připravené bisfosfonáty a jejich estery byly podrobeny testování na cytostatickou a

protivirovou aktivitu, nicméně protivirová aktivita bisfosfonátů nebyla prokázána.

V druhé části mé práce byla připravena acyklická analoga difosfátů nukleosidů

s purinovými a pyrimidinovými bázemi a dále analoga dUDP a dUTP nesoucí

fosfonomethylfosfinátovou skupinu. Reakce analogů dUDP s CDI a tri-n-butylammonium

fosfátem poskytla přednostně rozvětvené fosfáty místo očekávaných lineárních analogů

dUTP. 31P NMR studie průběhu fosforylační reakce a stanovení pKa fosfonomethyl-

fosfinátové skupiny ukázaly, že fosfonátová i fosfinátová hydroxylová skupina reaguje s CDI

a tri-n-butylammonium fosfátem za vzniku směsi rozvětveného a lineárního fosfátu.

Všechny připravené fosfonomethylfosfináty byly podrobeny testování na cytostatickou a

protivirovou aktivitu, avšak záměna fosfonátu za fosfonomethylfosfinátovou skupinu vedla ke

ztrátě biologické aktivity látek. Analoga dUDP a dUTP neinhibují dUTPasu Mycobacteria

tuberculosis.

Získaná data ukazují, že fosfonomethylfosfinátový systém není vhodným analogem

přirozeného difosfátu v nukleotidech. To může být způsobeno rozdílem mezi pKa difosfonátu

a přirozeného fosfátu, geometrickými rozdíly mezi C–P a C–O vazbou a rozdíly ve schopnosti

komplexovat ionty kovů.
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