Posudek na doktorskou disertační práci Petry Dolákové

Název práce Synthesis and Properties of Chiral Acyclic Nuceloside Bisphosphonates

and Phosphonomethylphosphinates dostatečně jasně vypovídá, o čem práce pojednává.

Zatímco biologické vlastnosti acyklických fosfonátů nuklesidů jsou dostatečně známy a řada

sloučenin tohoto typu je již používána v humánní medicíně, o vlastnostech bisfosfonátů

nuklesidů bylo dosud známo podstatně méně. Tuto mezeru v poznání vztahu struktura –

biologické vlastnosti u zmíněné kategorie sloučenin měla za cíl doplnit posuzovaná doktorská

práce.

Disertace představuje mimořádný objem experimentální práce, v rámci této studie

bylo připraveno odhadem více než 100 nových sloučenin. Přesný počet látek, které Mgr.

Doláková připravila jsem nepočítal a rád bych věděl, zda autorka má přesnou inventuru

svých produktů.

Motivací pro zadání tohoto tématu byly nepochybně i vysoce slibné výsledky

testování dvou symetrických bisfosfonátů odvozených od 2-amino-4,6-dihydroxypyrimidinu.

Tyto sloučeniny byly připraveny dříve na školicím pracovišti přímou alkylací uvedené

sloučeniny 2-(diisopropoxyfosforylmethoxy)ethylchloridem. Tato reakce dává nízké výtěžky,

navíc je nutné dělit směs O- i N- alkylovaných produků. Proto použila P. Doláková

alternativní přístup, založený na nukleofilní aromatické substituci z 2-amino-4,6-

dichlorpyrimidinu. Bohužel vysoká antiretrovirální aktivita dříve připraveného bisfosfonátu

nebyla potvrzena, a jako předpokládaný důvod positivních výsledků testování látek

připravených původní metodou je uváděna možnost jejich kontaminace podstatně

aktivnějším produktem monoalkylace.

Druhá část práce je věnována přípravě acyklických analog difosfátů nuklesidů s

purinovými a pyrimidinovými bázemi a přípravě analog dUDP dUTP s fofsfonomethyl-

fosfinátovou skupinou.

Všechny látky byly podrobeny testování na cytostatickou a antivirovou aktivitu,

bohužel výsledky ani u jednoho typu nesplnily očekávání.

Práce členěná klasickým způsobem je doplněná značně obsáhlým seznamem citované

literatury. Seznam obsahuje 104 odkazů, z nichž každý citace na několik prací, takže celkový

počet citovaných publikací je několik set. Zajímalo by mě, zda opravdu autorka všechny

citace četla, pokud ano, proč například v části Výsledky a diskuse alespoň některé literární

odkazy nekonfrontuje se svými poznatky.

Práce je sepsána s nevídanou pečlivostí, prakticky bez překlepů a formálních chyb.

Všechny nově připravené sloučeniny jsou plně charakterizovány, včetně elementárních analýz

a specifických otáčivostí. Domnívám se však, že Mgr. Doláková mohla tak rozsáhlý

experimentální materiál zhodnotit podstatně lépe, zejména ve zmiňované kapitole Výsledky a

diskuse. Tato kapitola pouze popisuje metodiku přípravy cílových sloučenin, ale diskusi v

pravém slova smyslu tam postrádám. Jako příklad lze uvést kvantověchemické výpočty,

prováděné v rámci této studie. V práci jsou však uváděny jaksi nezávisle, bez vztahu k

disertační práci.

Na práci je patrné, že byla napřed psána jako publikace a z částí publikací byla pak

složena disertace To je vidět i na kondenzované formě vzorců a schémat, kde pro několik

sloučenin je jeden vzorec s indexy a-x.

Z připomínek uvádím:

v seznamu zkratek postrádám některé v práci používané zkratky (cycloSal, cycloAmb,

DIAD aj.).

V úvodu k experimentální části postrádám popis uspořádání některých používaných

metod, např. sonochoemické experimenty,

V experimentální části není popsána příprava látky 6

Jak lze chápat sdělení na str. 44, že látka 42 byla připravena dříve popsanou metodou

a zakoupena od Aldriche.

Umístění vzorců v textu není nejvhodnější, takže čtenář je nucen v práci stále listovat

Proč nebyly provedeny komplexační studie, které mohou značně ovlivnit biologickou

aktivitu a o kterých se autorka zmiňuje na straně 29.

Závěrem bych rád konstatoval, že doktorská disertační práce představuje velmi

kvalitní dílo,které svým rozsahem výrazně převyšuje obvyklé disertace v oboru

Organická chemie. Výsledky disertace jsou z části publikovány v kvalitním časopise

(Eur.J. Med. Chem). zatím je práce přístupná pouze v internetové verzi, další část

byla týmž časopisem akceptována. Z uvedených důvodů plně doporučuji práci k

obhajobě.

V Praze dne 25. 11. 2008 Tomáš Trnka